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Informacje Biura Małopolskiej Izby Rolniczej na tem at funkcjonowania 
podstawowych rynków rolnych, prac Zarz ądu i nowych aktów prawnych. 

Dane opracowano na dzie ń 01.02.2008. 
 
 
Rynek zbó Ŝ –Styczeń 2008 rok 
 
"W drugim tygodniu stycznia br. na krajowych giełdach towarowych wzrosło 
zainteresowanie zakupem zbóŜ, co spowodowało wzrost ich cen, zwłaszcza 
pszenicy konsumpcyjnej i paszowej. Na Warszawskiej Giełdzie Towarowej 
07.01.2008 r. sprzedano 500 t pszenicy konsumpcyjnej po 880 zł/t, tj. cenie 
równej" - napisali eksperci resortu. 
 
Według danych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w dniach 31.12.07 r. - 
06.01.08 r. średnia cena skupu pszenicy konsumpcyjnej ukształtowała się na 
poziomie 831zł/t, tj. o blisko 4 proc. wyŜszym niŜ dwa tygodnie wcześniej. 
Jednocześnie pszenica była o 2,5 proc. droŜsza niŜ przed miesiącem i o 34 proc. 
droŜsza niŜ rok wcześniej. 
 
W analizowanym tygodniu cena Ŝyta konsumpcyjnego w skupie wzrosła do 682 
zł/t, tj. o prawie 12 proc. w ciągu dwóch tygodni. Cena ta była nieznacznie 
wyŜsza (o 0,3 proc.) niŜ przed miesiącem i o 22 proc. wyŜsza niŜ przed rokiem. 
 
W porównaniu do tygodnia przedświątecznego o 2,2 proc. podroŜał jęczmień 
paszowy. W dniach 31.12.07 r. - 06.01.08 r. dostawcom tego ziarna płacono 
przeciętnie 762ázł/t. Była to cena o ok. 8 proc. wyŜsza niŜ miesiąc wcześniej i o 
42 proc. wyŜsza niŜ w pierwszym tygodniu 2007 r. 
 
 
 
Giełda Cena zł/t 

Pszenica 600-1000 

Kukurydza 750-1000 
Jęczmień 650-900 

ZboŜa paszowe 

śyto 500-900 
Pszenica 848-1000 

śyto 745-800 
Jęczmień 800 

ZboŜa 
konsumpcyjne 

Owies  

Małopolskie targowiska  

Pszenica 650-900 

śyto 750-850 

Jęczmień 680-800 

Owies 600-760 

 

Kukurydza 800-1000 

 
 
Rynek trzody chlewnej – stycze ń 2008  
 
Na rynku krajowym rosną ceny skupu trzody chlewnej. Według danych MRiRW 
za Ŝywiec wieprzowy płacono średnio 3,80 zł/kg, tj. o 7,3 proc. więcej niŜ w 
trzecim tygodniu grudnia i o ponad 18 proc. więcej niŜ przed miesiącem. W 
porównaniu do pierwszego tygodnia 2007 r. trzoda chlewna była o ponad 17 
proc. droŜsza. Niestety na rynku małopolskim odnotowano w ostatnim tygodniu 
spadek cen Ŝywca wieprzowego. 
Tarnów    2,90 zł/kg 
Miechów  3,00 zł/kg 
 
 Nadzieję na podwyŜki wśród hodowców podsyca uruchomienie eksportu do 
Rosji i coraz mniejszy import z zachodu. 
 
 
Klasa Cena Średnia 

w zł/kg 

E 4,50-4,85 

U 4,30-4,65 

R 4,10-4,45 

O 3,60-4,04 

P 3,40-3,76 

 
Cena prosiąt za parę /targowiska/ w województwie małopolskim kształtowały się 
na  poziomie prosięta  160-230 złotych 
Proszowice      Prosięta ok. 20 kg w zł/szt.    90,00 
Stary Sącz       Prosięta ok. 20 kg w zł/szt.    100,00 
Szczucin          Prosięta ok. 20 kg w zł/szt.    75,00 
Wolbrom          Prosięta ok. 20 kg w zł/szt.    95,00 
Zakliczyn         Prosięta ok. 20 kg w zł/szt.    77,50 
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 W Miechowie ceny prosiąt w tyg. 28,01,2008-01,02,2008 wynosiły 50 zł /szt.   
 
Ceny skupu bydła –stycze ń 2008 r. 
 

Od początku roku rosną ceny skupu bydła. W analizowanym okresie dostawcy 
uzyskiwali 4,22 zł/kg, tj. o 2,7 proc. więcej niŜ tydzień wcześniej oraz o blisko 10 
proc. więcej niŜ miesiąc wcześniej. śywiec ten był jednak nieco (o 1 proc.) tańszy 
niŜ przed rokiem. 

 

śywiec wołowy  zł/kg 

ceny skupu netto 

byki 4,40 – 5,30 

jałówki 3,00 - 4,80 

krowy 2,10 – 3,80 

cielęta 8,00-10,00 
 

 
Rynek owoców i warzyw –stycze ń 2008 roku. 
 

W spółdzielniach ogrodniczych podwyŜki. Ceny większości warzyw korzeniowych 
zdroŜały od zeszłego tygodnia o kilka – kilkanaście groszy. Rekordziści, 
pietruszka i pory, zdroŜały od razu o kilkadziesiąt groszy. W górę poszły takŜe 
notowania wszystkich rodzajów kapust, marchwi, buraków, selerów, a nawet 
cebuli i ziemniaków, choć nadal są one znacznie tańsze niŜ przed rokiem. Mała 
podaŜ umacnia cenę, a ci którzy przechowują warzywa w kopcach na ich 
otwarcie zdecydują się dopiero w marcu. Wschodni rynek przymierza się do 
wzmoŜonego eksportu, ale w kręgu zainteresowań kupców są przede wszystkim 
nasze jabłka. Jednak obecne stanowią dla nich duŜą barierę, szczególnie przy 
rozliczeniach dolarowych. A towar nim dotrze do klienta droŜeje nawet 3-krotnie.  

Bardzo spokojnie w zakładach przetwórczych. Kupowana jest przede wszystkim 
cebula – bo w tym sezonie to wyjątkowo tani towar. Więcej spółdzielnie 
ogrodnicze płaca takŜe za jabłka. Teraz średnia cena owoców deserowych to 
złoty 90 groszy, czyli jest o połowę wyŜsza niŜ przed rokiem. 

ceny warzyw w zł/kg   ceny owoców w zł/kg 

Towar  Cena Towar  Cena 

Marchew  0,40-1,60 Jabłka deserowe 2,20-2,80 

Pietruszka 1,70-4,00 Gruszki 2,50-9,00 

Ziemniaki 0,28-0,60 Pomarańcze 3,50-5,00 

Cebula 0,55-1,80 Banany 2,90-4,20 

Kapusta biała 0,28-1,20 Cytryny 4,00-8,00 

Pieczarki 5,60-6,00 Truskawki  

Ogórki 5,00-8,00 

Pomidory krajowe 5,40-7,00 

Seler 1,10-4,00 

 

 
 
Najnowsze akty prawne: 
 
 - Minister Rolnictwa i  Rozwoju Wsi wskazał maksymalna wysokość opłat 
pobieranych za :   dokonanie wpisu  zwierząt gospodarskich do księgi 
hodowlanej lub rejestru; wydanie   zaświadczenia potwierdzającego ten wpis; 
wydanie świadectwa potwierdzającego   pochodzenie – będących przedmiotem 
handlu – zwierząt hodowlanych z gatunków  bydło,   owce , kozy i świnie; 
materiału biologicznego wskazanych zwierząt a takŜe materiału   biologicznego 
koniowatych (Dz. U. nr 236 poz.1776) – od 3 stycznia 2008 r  
- Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 grudnia 2007 r. 
 w sprawie   uzupełnienia sektorowego programu operacyjnego „ restrukturyzacja 
i modernizacja sektora   Ŝywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004 – 
2006 – Dz.U. Nr 2  z 4.01.08 –   obowiązuje od dnia 4 stycznia 2008 r., 
- Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylające niektóre 
rozporządzenia w   sprawie wymagań weterynaryjnych dla produktów 
pochodzenia zwierzęcego (Dz.U.Nr 2 z   4.01.08.) – obowiązuje od 19 stycznia 
2008 r,. 
- Rozporządzenie Ministra Finansów przyznające Agencji Restrukturyzacji  
i Modernizacji   Rolnictwa tymczasową akredytacje jako agencji płatniczej  
w zakresie uruchamiania środków   pochodzących z Europejskiego Funduszu 
Rolniczego Gwarancji oraz Europejskiego   Funduszu Rolniczego Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Minister uchylił przepis odnoszący się   do obsługi działania 
„Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach 
o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW) Dz.U.Nr 6 poz.33. 
- rozporządzenie Rady Ministrów  w sprawie warunków i trybu udzielania 
pomocy  finansowej  na dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii 



 3 

Europejskiej objętej   planem  rozwoju obszarów wiejskich powiększyło się w § 6 
o ust..3 o następującej treści : „Przedsięwzięcia, o których mowa w § 3 pkt 3 lit.. 
a tiret pierwsze (chodzi o dostosowanie  gospodarstwa rolnego do wymagań 
dotyczących przechowywania nawozów naturalnych  oraz działania 
przeciwdziałające odpływowi azotu), niewykonane w terminie określonym w   ust. 
2 pkt. 2 lit. A (tj.do 31 grudnia 2007 roku) realizuje się nie później niŜ do 31 lipca 
2008   r”- Dz.U. nr 9,poz.55- obowiązuje od 21 stycznia 2008 r. 
 
- Minister Środowiska określił warunki udzielania pomocy publicznej na 
inwestycje związane 
  Z odnawialnymi źródłami energii (Dz.U. nr 14 poz.89) – obowiązuje od 29 
stycznia 2008 r. 

AKTUALNOŚCI:  

Zdaniem samorz ądu rolniczego 

30.01.2008 
Krajowa Rada Izb Rolniczych  otrzymała od resortu r olnictwa do 
zaopiniowania projekt rozporz ądzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w 
sprawie szkole ń dla podmiotów, których dotycz ą działania obj ęte 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2 013 oraz 
doradzania odno śnie do sporz ądzania dokumentacji niezb ędnej do 
uzyskania pomocy.  
Zdaniem KRIR wdroŜenie zasady cross-compliance to zadanie nieporównywalnie 
trudniejsze niŜ wszystkie inne wymogi w odniesieniu do działań w ramach Planu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2004-2006. Wychodząc naprzeciw 
zaistniałej potrzebie, Unia Europejska zobligowała rozporządzeniem Rady WE 
1782/2003 kraje członkowskie do stworzenia systemu doradztwa dla 
gospodarstw rolnych, częściowo finansowanego z budŜetu Wspólnoty, 
obejmującego swym zakresem normy wzajemnej zgodności. Dotychczas w 
Polsce nie wprowadzono tego systemu, a co za tym idzie nasi rolnicy nie mogli 
skorzystać z usług kwalifikowanych doradców w zakresie kompleksowej oceny 
spełnienia wymogów wzajemnej zgodności w ich gospodarstwach. 
 
Jak podkreśla KRIR chcąc zapewnić ogólną dostępność do rynku doradców z 
zakresu cross-compliance, naleŜy do grona organizatorów szkoleń dopuścić 
ośrodki doradztwa rolniczego pozostawiając w gestii Centrum przeprowadzanie 
egzaminu. 
Opracował: WOP 

Obowi ązkowe ubezpieczenia 30.01.2008  

Ubezpiecza ć czy nie ubezpiecza ć przed takim pytaniem stoi teraz 
większo ść rolników. Zbyt du Ŝego wyboru nie maj ą bo od lipca wszyscy, 
którzy dostaj ą dopłaty bezpo średnie powinni mie ć polis ę dla co 
najmniej połowy upraw.  
 
Pogoda z reguły nie rozpieszcza rolników. Jak nie susza to powódź , nie 
naleŜy takŜe zapominać o wiosennych przymrozkach. W tym roku takŜe daje 
wiele do myślenia. 
 
Sławomir Rzeźnicki, wieś Katrzynów: W tej chwili widzimy co się dzieje w 
pogodzie dzisiaj jest styczeń 10 stopni i wegetacja po trochu moŜe ruszyć w 
marcu przyjdzie zima no i tu niestety nie ma Ŝadnych systemów Ŝeby 
zabezpieczały. 
 
W tej sytuacji jedyna rada to ubezpieczenie od wystąpienia klęski Ŝywiołowej. 
Ale i tak wątpliwości nie brakuje. 
 
Mimo Ŝe rolnicy zdają sobie sprawę z trudności jakie ich czekają, to wielu juŜ 
zawarło polisy. 
 
Ubezpieczając uprawy od skutków, przymrozków, powodzi suszy i gradobicia 
rolnicy mogą liczyć na dotacje w wysokości połowy kosztów polisy. 
 
Aleksandra Szelągowska, Ministerstwo Rolnictwa: Wszyscy rolnicy, którzy 
otrzymują dopłaty bezpośrednie powinni od 1 lipca 2008 roku czyli tego roku 
juŜ posiadać polisę ubezpieczeniową na ubezpieczenie 50% upraw ale tylko 
z tych gruntów które podlegają dopłatą do ubezpieczenia. 
 
A są to: zboŜa, kukurydza, rzepak, rzepik, rośliny strączkowe, truskawki, 
drzewa i krzewy owocowe, chmiel, tytoń ziemniaki i buraki cukrowe. Nie 
ubezpieczenie upraw moŜe oznaczać dla rolników kary pienięŜne. 
Aleksandra Szelągowska, Ministerstwo Rolnictwa: Ustawa przewidziała 
sankcje, sankcja wynosi 2 euro z jednego hektara. To jest praktycznie jedyna 
sankcja jaka z tego tytułu moŜe dotyczyć rolników do 2010 roku. 
 
Dopiero za dwa lata wejdą dodatkowe kary. Rolnik, który nie będzie miał 
ubezpieczonej części upraw moŜe liczyć tylko na połowę wsparcia jakie 
będzie mu przysługiwało w razie wystąpienia klęski Ŝywiołowej. Jedno jest 
pewne w Ŝadnym wypadku nie podpisanie umowy nie oznacza utraty dopłat 
bezpośrednich. 
 
(TVP redakcja rolna) 
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Materiał siewny – wnioski do 15 lutego 

29.01.2008 
Agencja Rynku Rolnego przypomina, Ŝe 15 lutego 208 roku upływa termin 
składnia wniosków o dopłaty z tytułu zu Ŝytego do siewu lub sadzenia 
materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifiko wany w przypadku 
materiału siewnego zbó Ŝ ozimych kategorii elitarny lub kwalifikowany, 
zakupionego lub wydanego z magazynu i zu Ŝytego do siewu w okresie od 
dnia 1 lipca do dnia 30 listopada danego roku kalen darzowego. 
 
Do dnia 28 stycznia 2008 roku Oddziały Terenowe Agencji Rynku Rolnego 
przyjęły 5 600 wniosków o dopłaty do materiału siewnego. Najwięcej wniosków 
złoŜono w województwie wielkopolskim (1 145), kujawsko-pomorskim (930) i 
dolnośląskim (816); najmniej wniosków wpłynęło do Oddziałów Terenowych ARR 
w województwach: małopolskim (36), podkarpackim (62) i śląskim (68). Do chwili 
obecnej Agencja Rynku Rolnego wydała 3 200 decyzji o wypłacie dopłat z tytułu 
zuŜytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub 
kwalifikowany. 
DuŜe zainteresowanie mechanizmem dopłat do materiału siewnego wśród 
rolników pozwala prognozować, Ŝe tegoroczne plony w Polsce będą lepsze niŜ w 
poprzednim roku, zarówno pod względem ilościowym jak i jakościowym.  
 
INFORMACJE DODATKOWE  
Stawki dopłat 
Stawka dopłaty do 1 ha powierzchni gruntów ornych obsianych lub obsadzonych 
materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany wynosi: 
1)100 zł – w przypadku zbóŜ; 
2)    160 zł – w przypadku roślin strączkowych; 
3)    500 zł – w przypadku ziemniaków. 
 
Gatunki roślin, do których przysługuje dopłata 
Dopłatami z tytułu zuŜytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii 
elitarny lub kwalifikowany obejmuje się materiał siewny kategorii elitarny 
lub kwalifikowany następujących gatunków roślin uprawnych: 
1.w przypadku zbóŜ: 

• pszenica zwyczajna,  
• Ŝyto (populacyjne, syntetyczne lub mieszańcowe),  
• jęczmień,  
• pszenŜyto,  
• owies;  
• mieszanki zbóŜ objętych dopłatami;  

2.w przypadku roślin strączkowych: 

• łubin (Ŝółty, wąskolistny lub biały),  
• groch siewny,  
• bobik,  
• wyka siewna;  

3.ziemniak. 
 
Minimalne ilo ści materiału siewnego na 1ha  
Minimalna ilość materiału siewnego, jaka powinna być uŜyta do obsiania 
lub obsadzenia 1 ha powierzchni gruntów ornych, wynosi: 

• 140 kg – w przypadku mieszanek zbóŜ objętych dopłatami;  
• 150 kg – w przypadku pszenicy zwyczajnej;  
• 130 kg – w przypadku Ŝyta populacyjnego  
• 80 kg – w przypadku Ŝyta mieszańcowego lub syntetycznego;  
• 130 kg – w przypadku jęczmienia;  
• 150 kg – w przypadku pszenŜyta;  
• 150 kg – w przypadku owsa;  
• 150 kg – w przypadku łubinu (Ŝółtego, wąskolistnego lub białego);  
• 200 kg – w przypadku grochu siewnego;  
• 80 kg – w przypadku wyki siewnej;  
• 270 kg – w przypadku bobiku;  
• 2500 kg – w przypadku ziemniaka.  

Termin składania wniosków.  
Wniosek o przyznanie dopłaty z tytułu zuŜytego do siewu lub sadzenia 
materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany, składa się: 
1.dla materiału siewnego zbóŜ ozimych kategorii elitarny lub kwalifikowany, w 
okresie: 
a)od dnia 1 grudnia do dnia 15 lutego – w przypadku materiału siewnego 
zbóŜ ozimych kategorii elitarny lub kwalifikowany, zakupionego lub 
wydanego z magazynu i zuŜytego do siewu w okresie od dnia 1 lipca do dnia 
30 listopada danego roku kalendarzowego, albo 
b)od dnia 15 kwietnia do dnia 15 czerwca – w przypadku materiału siewnego 
zbóŜ ozimych kategorii elitarny lub kwalifikowany, zakupionego lub 
wydanego z magazynu i zuŜytego w okresie od dnia 1 lipca do dnia 30 
listopada poprzedniego roku kalendarzowego; 
2.w okresie od dnia 15 kwietnia do dnia 15 czerwca – w przypadku materiału 
siewnego zbóŜ jarych, roślin strączkowych lub sadzeniaków ziemniaka 
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kategorii elitarny lub kwalifikowany, zuŜytego do siewu lub sadzenia w roku 
złoŜenia wniosku, który został: 
a)zakupiony w okresie od dnia 1 września roku poprzedzającego złoŜenie 
wniosku do dnia 31 maja roku złoŜenia wniosku lub 
b)wydany z magazynu w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 maja roku 
złoŜenia wniosku.  
Dopłatę, o której mowa, wypłaca się w terminie 30 dni od dnia wydania 
decyzji o przyznaniu dopłaty z tytułu zuŜytego do siewu lub sadzenia 
materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany, na rachunek 
bankowy producenta rolnego, podany we wniosku o wpis do centralnego 
rejestru przedsiębiorców. 
Warunki udzielania dopłat, formularz wniosku oraz instrukcja wypełniania 
wniosku są dostępne na stronie internetowej www.arr.gov.pl  
Telefoniczny Punkt Informacyjny ARR udziela informacji pod numerem 
(022) 661-72-72 – wszystkim beneficjentom zainteresowanym problematyką 
związaną z dopłatami z tytułu zuŜytego do siewu lub sadzenia materiału 
siewnego. Czynny jest od poniedziałku do piątku w godz. 8:00-16:00. 
Konsultantom TPI moŜna równieŜ zadawać pytania dotyczące mechanizmów 
WPR administrowanych przez ARR drogą elektroniczną, korespondencję 
naleŜy kierować pod adres e-mail: tpi@arr.gov.pl. 
 
(ARR) 
 
 
ARiMR wysyła ju Ŝ wnioski spersonalizowane do rolników  
 
Do rolników trafiło juŜ 110 tysięcy wniosków o przyznanie płatności 
bezpośrednich. Są one wysyłane od 17 stycznia 2008 roku. Co dwa, trzy dni 
kolejne partie wniosków są nadawane w placówkach pocztowych. Wnioski 
będą wysyłane rolnikom do 6 marca br. Jak kaŜdego roku od 15 marca 
rolnicy będą mogli je składać w biurach powiatowych ARiMR i ubiegać się o 
płatności bezpośrednie za 2008 r.  
 
W 2008 roku na jednym formularzu wniosku rolnicy mogą ubiegać się o 
przyznanie 7 rodzajów płatności:  
1) jednolitą płatność obszarową (JPO);  
2) krajowe uzupełniające płatności obszarowe (UPO), w tym:  
            a) płatność do grupy upraw podstawowych,  
            b) płatność do powierzchni uprawy chmielu, zadeklarowanej przez 
rolnika we wniosku o przyznanie płatności do gruntów rolnych na dany rok,  
            c) płatność do powierzchni uprawy chmielu, do której rolnikowi 
przyznano płatność uzupełniającą do powierzchni uprawy chmielu za 2006 
rok,  

            d) płatność do powierzchni roślin przeznaczonych na paszę, 
uprawianych na trwałych uŜytkach zielonych (płatności zwierzęce);  
3) płatność do upraw roślin energetycznych;  
4) oddzielną płatność z tytułu owoców i warzyw (płatność do pomidorów);  
5) przejściowe płatności z tytułu owoców miękkich;  
6) płatność cukrowa;  
7) pomoc finansową wspierającą gospodarowanie na obszarach górskich i 
innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW).  
 
Radosław Iwański, 
Rzecznik Prasowy 
 

Warszawa, 2008.01.28 
KRIR/AS/364/08 

Pan Marek Sawicki 
Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi 

Szanowny Panie Ministrze,  

Mając na uwadze dobro polskich producentów kukurydzy, w imieniu 
samorządu rolniczego zwracam się do Pana Ministra z wnioskiem o pilne 
podjęcie działań zmierzających do zmian w obecnie obowiązujących przepisach 
regulujących kwestie zwalczania zachodniej kukurydzianej stonki korzeniowej.  

Świadomość powaŜnych zagroŜeń, jakie niesie za sobą pojawienie się 
tego szkodnika na terenie naszego kraju, a jednocześnie znajomość sytuacji w 
innych krajach europejskich, gdzie stosowne działania władz i słuŜb 
fitosanitarnych skutecznie zapobiegają dalszej ekspansji stonki i eskalacji strat 
rolników, obligują Krajową Radę Izb Rolniczych do zajęcia jednoznacznego 
stanowiska w niniejszej sprawie. 
 Zdaniem samorządu rolniczego obecnie obowiązujące przepisy 
dotyczące zwalczania szkodników kwarantannowych mają charakter restrykcyjny 
i zakazowy, nie uwzględniając priorytetowej, w opinii Zarządu Krajowej Rady Izb 
Rolniczych, kwestii aktywnego przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się stonki. 
Zasięg jej występowania rozszerzać się moŜe nawet do 200 km rocznie, 
skutkiem czego moŜe być jedynie dalszy wzrost populacji oraz dalej idące 
restrykcje w stosunku do rolników wyspecjalizowanych w produkcji kukurydzy.  

Przepisy nakładają na polskiego rolnika obowiązek przeprowadzenia 
szeregu działań zachowawczych o bardzo ograniczonej skuteczności, 
przewidując dodatkowo moŜliwość wykonania zabiegów chemicznych 
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zwalczających zachodnią kukurydzianą stonkę korzeniową. Dostępność w 
Polsce środków ochrony roślin dopuszczonych do obrotu w tym zakresie jest 
niestety bardzo ograniczona. Związane jest to z procedurą rejestracyjną, która 
trwa wiele lat. Wyniki badań z innych krajów niestety jedynie teoretycznie mogą 
stanowić podstawę rejestracji środka.  

Ponadto, rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 18 kwietnia 
2007 roku w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i 
zapobieganiu rozprzestrzenianiu się zachodniej kukurydzianej stonki 
korzeniowej, poprzez bezwarunkowy zakaz ponownej uprawy kukurydzy, 
praktycznie uniemoŜliwiło badania rejestracyjne środków w miejscach jej 
występowania. Badań tych nie da się przeprowadzić w rejonach, w których 
szkodnik nie występuje, a niektóre preparaty dostępne na rynku dopuszczane do 
stosowania w trybie tymczasowym w ostatnich latach nie stanowią niestety 
wystarczającej bazy do skutecznego przeciwdziałania stonce. 

Najbardziej szkodliwe są larwy tego szkodnika Ŝerujące na korzeniach, a 
co za tym idzie, najskuteczniejszą metodą ochrony kukurydzy jest zaprawianie 
materiału siewnego. Jedyną z zapraw, jaka otrzymała tymczasową rejestrację w 
Polsce, była zaprawa Poncho Pro 600 FS, znana ze swojej skuteczności w 
innych krajach europejskich, ale kupienie nasion nią zaprawionych było 
niemoŜliwe z powodu zbyt późnego wydania zezwolenia na obrót.  Firmy 
nasienne nie miały czasu ani moŜliwości naniesienia środka na materiał siewny 
ani na jego dystrybucję. 
 Podsumowując, zdaniem Krajowej Rady Izb Rolniczych, podjęcie przez 
resort rolnictwa poniŜej zasugerowanych działań moŜe skutecznie pomóc w 
zatrzymaniu rozprzestrzeniania się szkodnika, a tym samym ograniczeniu strat 
ekonomicznych wynikających z jego pojawienia:  
1. Pilne umoŜliwienie rolnikom efektywnego korzystania z metod aktywnej 
ochrony przy uŜyciu środków i technologii z powodzeniem stosowanych w innych 
krajach Unii Europejskiej; 
2. UmoŜliwienie prowadzenia badań nad sposobami zwalczania stonki 
korzeniowej poprzez wyłączenie tych działań spod zakazu nałoŜonego 
rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 18 kwietnia 2007 roku w 
sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu 
rozprzestrzenianiu się zachodniej kukurydzianej stonki korzeniowej (Dz.U. Nr 74, 
poz. 490); 
3. Efektywne umoŜliwienie uznawania badań rejestracyjnych z innych krajów Unii 
Europejskiej. 

Liczę na uwzględnienie naszych postulatów jako realnych propozycji 
skutecznego rozwiązania zaistniałego problemu. 

      
  Z powaŜaniem 
/-/ Wiktor Szmulewicz 

        Prezes KRIR 

Z prac Zarz ądu i biura 
 
1. Zarząd obradował dwa razy omawiając trudną sytuację na rynku 
trzody chlewnej. wystosował apel do wszystkich Europosłów i Posłów 
RP o podjęcie próby zmiany mechanizmów interwencyjnych WPR w 
trzodzie chlewnej . www.mir.krakow.pl  
   
2. Zarząd spotkał się z burmistrzem Krzeszowic i jego zastępcą w 
sprawie organizacji rynku hurtowego. Spotkał się równieŜ z Dyrektorem 
MODR Panem Kwiatkowskim Markiem w celu omówienia zasad 
współpracy i organizacji wystawy hodowlanej w Klikowej. 
 
3.Zakończono realizację Projektów dotyczących „Ubezpieczeń 
majątkowych w rolnictwie” ( zasięg krajowy) „Nowoczesnego chowu” 
(woj. małopolskie) oraz ekologii. Opracowano dokumentację i złoŜono 
do FAPA. 
 
4. FAPA  przeprowadziła audyt Projektu „Dobrostan Zwierząt” 
realizowany w latach 2005-2006 
 
5 Trwają szkolenia Cross-compliance, oraz „Wykorzystanie komputera 
w zarządzaniu gospodarstwem rolnym” Termin zakończenia: marzec 
2008. 
 
6. Rozpoczęliśmy realizację Projektu w ramach Pomocy technicznej 
dotyczącego opracowania audycji TV i radiowej. 
 
 
Opracowanie: Biuro Małopolskiej Izby Rolniczej na podstawie , Rzeczpospolita, 
,stron internetowych: www.ppr.pl,.,minrol.gov.pl., www.ceny.rolnicy.com. 
www.arr.gov.pl.  
 


